
I CORSO CONGIUNTO SIMA-AME

COMUNE DI FOLIGNO     COMUNE DI SPOLETO

ORDINE DEI MEDICI DI PERUGIA     ORDINE DEI MEDICI DI TERNI

AME     SIMA

SEDE

ISCRIZIONE

ECM 810

Segreteria Organizzativa e Provider ECM 810

Ospedale S. Giovanni Battista - Sala Alesini
Via Massimo Arcamone - Foligno (PG)

L’iscrizione è gratuita per i soci SIMA o AME in regola con il pagamento 
della quota annuale di iscrizione.
Quota di iscrizione € 30,00 + iva per i non Soci SIMA o AME.
Si prega di effettuare l’iscrizione on line al seguente link 
https://www.etruscaconventions.com/congressi/generazione-green/
Entro il 10 ottobre 2024, salvo esaurimento dei posti disponibili

Evento N. 424564
Sono stati assegnati n. 6 crediti ECM per Medico Chirurgo (Endocrinologia; 
Medicina Dello Sport; Neuropsichiatria Infantile; Pediatria; Psichiatria; 
Ginecologia e Ostetricia; Igiene degli Alimenti e Della Nutrizione; Pediatria 
(Pediatri Di Libera Scelta); Scienza dell'Alimentazione e Dietetica; 
Psicoterapia), Biologo, Psicologo, Infermiere Pediatrico, Infermiere, Dietista.

12 ottobre 2024
Foligno

SALA ALESINI - OSPEDALE SAN GIOVANNI BATTISTA 

GENERAZIONE “GREEN”:
L’AMBIENTE E LA SALUTE DEGLI ADOLESCENTI

Con il patrocinio di

Patrocini richiesti

Con il contributo non condizionante di

INFORMAZIONI GENERALI

Responsabile Scientifico e Segreteria Scientifica
Dr Rossella Gaudino
Dr Simonetta Marucci
Dr Cristina Fatone 



16.00

FACULTY

08.30 Registrazione dei partecipanti 

Presentazione del Corso e Saluti delle Autorità 09.00

Sessione I: Ambiente e Salute Mentale

Prof. Augusto Pasini

“Urban remediation”: un’azione green per 
la salute mentale dei giovani?

09.20

Marco Colizzi 

Discussants: Alfredo Crescenzi, Dina Di Giacomo 

I nuovi disturbi del comportamento alimentare 
in epoca post pandemica

09.40

Teresa La Ferla

Discussione10.00
Coffee break10.10

Sessione II: Contaminanti ambientali e ormoni
Discussants: Elena Bozzola, Stefano Laureti, Tommaso Ministrini 

Impatto degli EDCs sull’Asse ipotalamo ipofisi 
gonadi e sulla Pubertà

10.20

Rossella Gaudino

Quali interferenze sulla crescita e terapia 
con Ormone della crescita

10.40

Armando Grossi

Infertilità maschile idiopatica: ruolo dei contaminanti 
ambientali

11.00

Giovanni Luca

Autoimmunità endocrina e interferenti: solo rischio 
di ipotiroidismo?

11.20

Alberto Farloni 

Discussione11.40

Sessione III: Effetti dell’alimentazione sull’ambiente dell’adolescente

L'adolescente e l'ambiente obesogenico: 
tra prevenzione e terapia

11.50

Graziano Grugni

Discussants: Silvia Arnone, Serenella Castronuovo

Dieta e nutraceutici che interferiscono sul lipidi12.10
Andrea Vania

EDCs nel cibo: impatto nelle malattie del metabolismo12.30
Simonetta Marucci

Discussione12.50
No plastic is Fantastic: Bambini della Primaria di Spoleto13.00
Andrea Vania

Lunch 13.20

Durante il Lunch: Sessione Poster Giovani AME SIMA
Coordinatore: Stefano Stagi 

Assegnazione “Premio Mauro Bozzola 2024” 14.10

Sessione IV: Inquinamento atmosferico e salute dell’adolescente
Discussants: Luca De Franciscis, Efisio Puxeddu

Inquinanti atmosferici indoor e outdoor: rischi per 
la salute dell’adolescente

14.20

Sergio Bernasconi

Prevenzione, Ambiente e cancro14.40
Giuseppe Milano

Riscaldamento Globale e salute dell’adolescente15.00
Gabriella Pozzobon

L’ambiente digitale degli adolescenti15.20
Carlo Alfaro

Discussione15.40

Sessione V: Tavola Rotonda a sostegno della prevenzione 
e giustizia climatica

Pediatra di base - Salvatore Chiavetta 
Medico dello Sport - Ugo Giordano

 
Dirigenti Scolastici - Rita Scagliola, Mauro Pescetelli 
Pediatra Territorio - Maria Frigeri 

17.00 Compilazione Questionario ECM e chiusura dei lavori  

Carlo Alfaro - Sorrento
Silvia Arnone - Perugia
Sergio Bernasconi - Parma 
Elena Bozzola - Roma
Serenella Castronuovo - Roma
Salvatore Chiavetta - Palermo
Marco Colizzi - Udine
Alfredo Crescenzi - Foligno
Luca De Franciscis - Salerno
Dina Di Giacomo - L’Aquila
Alberto Farloni - Perugia
Maria Frigeri - Foligno
Rossella Gaudino - Verona
Ugo Giordano - Roma
Armando Grossi - Roma

Graziano Grugni - Verbania
Teresa La Ferla - Foligno
Stefano Laureti - Perugia 
Giovanni Luca - Terni
Simonetta Marucci - Spoleto
Giuseppe Milano - Roma
Tommaso Ministrini - Spoleto
Augusto Pasini - Terni 
Mauro Pescetelli - Spoleto 
Gabriella Pozzobon - Milano
Efisio Puxeddu - Perugia
Rita Scagliola - Spoleto 
Stefano Stagi - Firenze
Andrea Vania - Roma

PROGRAMMA


